

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szombán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Péter Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdet-
tések és nyilatkozatok.

Bérmentetlen küldeményt
nem fogadunk el. Készira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Jogok és kötelességek.

Nem a tőke összehalmozása gáncsolandó, hanem, hogy a tőke majdnem kizárólag a birtoklónak és családjának és nem egyuttal az összességnek céljaira is szolgál. Mert hiszen a birtokos csak az összességétől nyerte a tőkét mintegy az emberek összműködése által. Így tehát azt követelné az igazság, hogy a birtokos a tőke egyik részét az összesség céljainak szentelje.

Ezen pontot eddig alig vettük tekintetbe; holott mégis éppen ez lényegileg segítette elő az oly borzasztóan előrenyomuló szocialis kérdésnek létrejöttét.

Azt hiszik a dúsgazdagok kevés kivétellel, hogy vagyonuk csak jogokat nyújt és biztosít nekik és nem egyuttal különös kötelességeket is — a közjó előmozdítása és támogatása iránt.

Azt vélik, hogy kötelességeiknek már azáltal tettek eleget, ha megfizetik adóikat és engedelmeskednek az államtörvényeknek.

De nem úgy van az! Mert a magasabb jogoknak megfelelnek a magasabb köte-

lességek is az összesség iránt! Ezt eddig nem igen hallották a dúsgazdagok, vagy legalább nem igen akarták hallani. Bárha az illetők megszívlelnék a dolgot!

Ha az állam kikerülni akarja a szocialis veszedelmet, akkor nem fog várhatni addig míg a dúsgazdagok magasztos szocialis kötelességeiknek önként megfelelnek, hanem kénytelen lesz mielőbb lépni a törvényhozás útjára.

Mindezeket itt tovább nem tárgyalom. Az én szándékom és törekvésem csak az, hogy bebizonyítsam, miszerint nem a vagyon összehalmozása magában véve gáncsolandó hanem annak fölhasználása kizárólag önző célokra.

Okvetlenül meg kell értetni a dúsgazdagokkal, hogy nagyobb jogaikkal együtt járnak nagyobb társadalmi kötelességek is. Azonban az összes társadalmi kötelességeket felülmúlja az a kötelesség, hogy az emberiség szellemi uttörőit és előharcosait támogassák; mert a mi szellemi létünk és a mi tulajdonképpeni vagyis szellemi haladásunk jelenti a mi tulajdonképpeni rendeltetésünket is a földön.

Azt mondhatjuk tehát a gazdagoknak: nálatok van a hatalom és a vagyon. De mit jelent a hatalom, ha az nem áll a szellem szolgálatában?

Hogy a dúsgazdag emberek rendszeresen miért nem kedvelik az eszményi érdekeket: ennek oka abban rejlik, hogy a gazdagság érzéki élvezetekre s általában a külsőségeknek való hódolásra csábít; holott mégis a mi igazi rendeltetésünk t. i. a szellemi lét — benső életünkben áll.

Ha a dúsgazdag ember mégis elfordul a külsőségtől: ezt csak akkor teszi, ha a sorsnak legkegyelmeyebb csapásai arra kényszerítik; amely csapások föltárják előtte a csak anyagi, külső javak ürességét.

Csak az ilyen dúsgazdag ember, aki önmagába tért, — tiszta belső indokoknál fogva indíttatva érezni fogja magát arra, hogy eszményi célokat támogasson. S ez azután valóban a legnemesebb fénytűzés, a melyet pénzével tehetne.

Természetes dolog, hogy az eszményi cselekedetnek erednie kell eszményi gondolkodásból. Mert ha az eszményt anyagi vagy külső

T Á R C S A.

Madányi Ferkó járásbíró-sága.

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárcája. —
Írta: ANNÓK MARGIT.

Batkafalvi Batkay Róziának mindig „eléggé” szívesen látott vendége volt, a szintén nemesi családból való Madányi Ferkó albiró uram. Az a csinos, egy kissé merész szabású szörpamat az orra alatt, a tűzes éjszótét szemek, no és az utánaohatatlantul elegáns megjelenés — valljuk meg az igazat — még az alispánné önnagysága szívében is megtette a hatást, ki, mellesleg mondva, az ég ritka tehetségeivel áldotta meg (t. i. fölségesen értett a parthie fogáshoz) gondos mama volt. Ha úgy néha bizalmas családi körben szóba került a fess albiró, alispánné mindig pártjára kelt. „Okossága”, „előrelátása” volt szerető anyai szívének jelzője. S mikor a határozottan csinosnak tartott Rózsika egy kegyes orr-fütoritással igyekezett a beszédet Várnay bátorra terelni, ki akkoriban udvarolt a leánynak s ki ugyan nem volt se szép, se fiatal, de báró volt, — megmáshatatlantul mindig csak a fejét rázta: „Nem értesz te a dologhoz, gyermek vagy még”, mondogatta ilyenkor. „Nekem céljaim vannak. Prűderia ez határozottan nálad, mert ha a dolog lényegébe hatolsz, be kell látnod, bolondság

volna Ferkót visszautasítani. Hisz annyi fáradságba kerül az embernek egy jó parthiet összehozni s aztán gondold csak meg, Madányi rövidesen járásbíró lesz (apa befolyásos ember!) aztán 1—2 év alatt bekerül a táblához s így tovább (majd büszke mosoly vonult végig arcán, mint mikor egy kis rövid nyári zivatar után a nap teljes, diadalmas ragyogásával kiül az égre) s én benned már is a jövődöbeli méltóságos asszonyt látom (miközben hangja elérhetetlen magasságba szállt).

Igy történt aztán — a bölcs előrelátás következtében — hogy albiró uram mindig meghívott vendége volt Batkayék zsúrjainak. Megtörtént igaz az is, hogy egy ilyen alkalommal a rendőrkapitányé egyik már-már nem egészen fiatal s kissé elhízott leánya san-gene a szemébe mondta Róziának: „Mit is akartok tulajdonképpen azzal a kis albiróval, nem sokat nyertek vele mondhatom! Albiró? nem nagy előkelőség ne meg megszúgom neked, olyan szélcsap, ma ennek, holnap annak.” A leány mosolygott rá valami olyan bántó nyugodtsággal, — hiába csak az anyja természete volt — aztán felbiggyeszte ajkát annyit mondott csak: „Azért biztos vagyok benne irigyelnék tőlem, ismerem már a világot.

Ilyen és hasonló esetek, a napnál is fényesebb jelenségei voltak az önkénytelenül is megnyilatkozó „dühnek” s a lányos mamák, valóságban hajtó-vadászatot rendeztek a csinos kis albiróra, ki már kezdte átkozni a vak sorsot, mely az ő szerény

albirói személyét ilyen különös szerénccsével áldotta meg, hanem azért büszke volt rá szörnyűségesen. Batkayné asszony barátói többé-kevésbé (mint hát minden asszony és mama — hála a Mindenhatónak) szintén rendelkeztek az alispánné jeles tulajdonságaival s minden kedvező alkalmat felhasználáltak az érzelmeik szavakban való kitörésének elősegítésére leányaik irányába. Mint a farsangi thea-estek, aztán a tavasszi ibolyaillatos, meg a májusi orgonaillatos esti séták (mellékelve a nyájassan mosolygó holdvilággal, mely néha diszkrét mosolyt bujt el a felhők mögé), de hát hiába volt minden. Ferkó nem nyilatkozott.

S a sikertelen törekvések miatt már-már feladni készültek a várat, mikor a furdó saison beálta, a lázas készülődések egy szebb és jobb jövő reményében megakasztották egy kissé a küzdelmet. A lassankint lehúzódó ablakok redői a boldogító nyugalom édes, sejtelmes világát borították a kis, szalónok eddig izgalmas életére.

Előkerültek a nagy utazó ládák, megakrva azzal a sok csipkés, szallagos leányálommal (t. i. amig a csipkefodrok labirintja rákerül a ruhára, ezer édes álom fűződik hozzá). Mikor aztán a bucsuzásra került a sor, a mamák leereszkedő nyájassággal nyújtották csókra jól ápolt kezeit, miközben hasonló meghívások estek: „remélem nem felejt el bennünket a nyáron?” „Ugye meglátogat majd, nem kerül el a Balaton?” „A legközelebbi viszontlátásra!” Hanem Madányi Ferkó mégis — talán egy kicsit a

okokból tesszük, ha pl. bizonyos pénzösszeget odaadunk azért, hogy minket a nyilvánosság jótékony nevezzen: akkor igaz ugyan, hogy a megajándékozott nyert; de az adakozó erkölcsileg nem nyert semmit, vagy igen keveset.

Az emberiség eszményének megvalósításához tartozik tehát a tett. Nem is elég az, mint sokszor látjuk, hogy pusztá szavakkal nyilvánítsuk eszményi gondolkodásunkat; hanem az eszményi gondolkodásból eredő tett az, ami minket fölemel. És aki a pusztá ideális gondolkodásnál megáll anélkül, hogy tettel nyilvánuljon: annak eszményisége még nagyon kissé van kifejlőve.

A szellemi uttorok termékenyítőleg hatnak egy egész népre és emelik azt a pusztá állati létből a szellemihez. És ezen szeretetteljes cselekedetért, mely a népet igazi kulturnéppé, az embert pedig igazi emberré teszi: az emberek haládtosak akarnak lenni az által, hogy szellemi uttorikat anyagilag elzülteni engedik?!

Nem ez nem lehet!

Adja a jó Ég, hogy legalább ezen új századdal az igazság új korszaka támadjon a szellemi uttorok számára.

A mai érettebb emberiség föltételez más magasabb erkölcsiiséget is.

Hogy pedig ez létrejöjjön: ez első sorban a gazdagok joga és kötelessége.

Cselkó József.

Egyről-másról.

Benne vagyunk a nyári főúdvadban.

Fürdőzik boldog-boldogtalan.

Hazánk gyöngye, a Balaton partjait, vidáman kacagó hölgyek, szenvedő férfiak és pajzán gyermekcsereg lepte el.

A hölgyek vidáman kacagnak, mert van alkalom a szebbnél-szebb toilették fitogtatására, az udvarlók titkos pillantásainak élvezetében, a férfiak pedig a sors által rájuk rótt szenvedő állapotnál fogva nyitogatják pénzes tárcájukat, s aggódva lesik, vajjon mikor jut már bele a lapos guta! Mert hát ez itt a pénzes tárcákra egész járványszerűleg lépett föl.

Fonyód fürdőtelep szintén nem ment ezen veszedelmes járványtól.

Kvalifikálva van ma már ez is teljesen.

Főbb nevezetességei közé tartoznak, első helyen az ott pár évvel ezelőtti megtelepedett pékmester.

Olyan girbe-gurba, formátlan, csudaszülött péksüteményt ezen a kerek világon sehol sem gyártanak, mint ebben a pékműhelyben.

A kifire darabonként a vendéglősök köveket kénytelenek nyomtatéknak adni, mert ha ezen elővigyázati szabályokat valahogy elmulasztják, lepke szárnyon viszik őket a badacsonyi szellő, és meg sem áll velük Slavoniáig.

A „császár zsömle“ mióta „tulipán zsömlére“ lett keresztelve, úgy néz ki mint valami gubacsdarab, a melynek sem formája, sem ékes ábrázata nincs; belső része, vagy nem volt, vagy kiszáradt, kergét pedig öreg fejszével is elég összetörni.

A „vízes zsömléből“ semmi sem hiányzik, csak a kellő mennyiségű liszt, víz van benne elég, mert a Balaton adja ingyen és bőven.

Szóval a fürdőző közönség el van látva „pék süteménnyel“, úgy, hogy a

pinccer sereg nem is meri már másképpen kínálni mint: „Nesze semmi fogd meg jól!“

Pedig nem semmi ám ez!

A pékmester pár év alatti villát, szőlőt mindent takarított belőle, önkéntelen közadakozás folytán.

Második nevezetessége az ugynevezett „Basch“-féle uradalomnak a fürdővendégek iránt tanusított előzekénysége.

Ugyanis: Fonyód benszülött fürdőzőit, a szimmenthali és más isten tudja miféle fajta teheneit, minden reggel és este a fürdő vendéglő szép kerthelyisége előtt hajtja föl.

Azonban ezt nem tartja bajnak, mert hiszen a „kurtakszából“ fölönlőzött a fürdő biztos ur a homoktengerrel kövezett utat amelyért az urodalom azután, napjában kétszer, reggel és este, — valószínűleg csupa halából, — úgy megtrágyáztatja a „benszülöttel“, hogy a galléros sárga cipők nyomban színváltozáson mennek által.

Indokolt is az urodalom ezen halája.

Hiszen a fürdő közönség birtokának értékét megszásszorozta!

Az megint, ha egy-két üdülő beteges gyereket a „simenthaliak“ vagy eltipornak, vagy megkergetnek nem nagy baj. Hiszen régente a Spártaiak a beteges, nyomorult gyermekeket meg is ölték. Minek hát ide az olyan nyomorék had? Kár azt gyógyítani.

A fő az, hogy a „Basch“-urak zsebje nőjön és teljen.

Ebben azután nincs is hiány.

Nem utolsó helyen áll a nevezetességek között a „Balaton halászati részvénytársaság“ eljárása sem.

Olyan drága a hal, akár csak az igaz safrány!

Csak hogy ezeknél fordítva áll, mint a „pékmester“ és „Basch“-éknál!!

Mig amazok gazdagodnak, a vizáságok folytán ezek nem mennek semmire sem.

szíve sugallatára hallgatva — fönt a Tátrában akarta eltölteni szabadságát, hol Bátkeyék nyaraltak. Hanem (őh, szívtépő ironiája a sorsnak!) nagyon is megváltozott kedélyekre talált a kis Madányi Ferkó, mikor a sok apró-cseprő kalamitás után, végre felferült innen a Dunántulról a havasokhoz, abba a kis fenyvesek között fekvő villába, hol őnagysága a férjem uram nélkül élvezte szép jövőt ígérő leányával a nyár édes, szerelmes nappalait s éjszakáit.

Meglehetősen hidegen, kimérten fogadták Madányit, ki nem tudta elgondolni, hol kutassa a hirtelen változás okát.

Hanem rövidesen megtalálta egy alföldi nagybirtokos személyében, ki melesleg mondva, csakély 60 ezer holdacska reményteljes örököse is volt.

Bátkeyné, no meg a lánya is elragadtassa beszéltek róla, hogy milyen kedves, szelletes ember, csak úgy szporkázik s aztán... stb. stb., szóval csak úgy zugott a szóáradat a szegény kis albiró uram árva fejére.

Pár napig maradt ott mindössze (őh, elég volt ennyi!) s az utolsó esti sétán egyedül maradt pár percig a leánnyal. Az láthatólag egy kicsit izgatott volt, de aztán töle telhető nyajassággal tudtára adta a fiatal embernek elég finoman honetten:

— Lásd kedves Feri — mondta egy kicsit erőltetett szívélyességgel — maga még albiró csak, igaz ugyan, hogy apának,

mint tudja magas társadalmi összeköttetései vannak s mindent meg tett volna az érdekében. Lehet, hogy a legjobb sikerrel, de hát ki tudja ezt előre, bizonytalan dolog! Én nem vagyok gazdag leány, ön ezt nagyon jól tudja s nem tehettem másképp. Hisz még fiatal, szép jövőnek néz elé, tehetséges ember, boldogulni fog!

Madányi Ferkó csak hallgatott. Egy kicsit rosszul estek érzékeny lelkének ezek a szavak. Úgy érezte, mintha a vér az arcába szöktne, meg is állt egy percre, szerette volna szemébe mondani ennek a lánynak: „Hát akkor miért bolondítottatok! Miért? de aztán mégse tette. Amint fölnevezett arra a büszke arcú leányra, lehült egy kicsit. Udvariisan megbílengette a kalapját s aztán eltávozott a társaságból.

Bátkafele Bátkey Rózsi még akkor este annyit mondott az újdonsült völégényének. Sajnálom ezt a szegény embert, úgy belém van bolondulva, csak valami szamarat négyen, aztán már belevegyült a kacagása is.

Madányi Ferkó pedig igen józan gondolkodású ember volt, egy cseppet sem tett csacsiságot. Mikor bucsuzni ment másnap a nagyságos alispánné jókaratulag még a vállat is megveregette s azt mondta neki: aztán kedves Madányi, el ne árulja ám az alispán urnak ezt az új haditerfét. (Itt a szegény papának a fürdő szezon alatt meg lehetőségen kiürült zsebjére gondolt.

A mi Ferkónknak pedig dehogy volt eszébe elárulni...

Mint a világ legkedvesebb, legelőzékenyebb vője, el-el járogatott az öreg urral tarokkozni, hűségesen kitartott mellette, aztán beszélte magas páthosszal az enniváló Rózsi bátyját mosolyról (őh örök apai büszkeség!) Aztán a nagyságos asszony valósággal zsugoriságig menő takarékoságról (mibe az alispán urnak méltóztatott kételkedni!) Szóval igen jól tudta, „hogy kell“ s csakugyan fején találta a szegyet.

Bátkey napról-napra jobban megszerette a kis albirót s valósággal dicshimnuszokat áradó levelet írt ő nagyságáéknak nem győzve benne dicsérni Madányi Ferkót. (A jámbor persze semmit se sejtett.)

S hogy jóindulatát kimutassa kivitte, hogy még a nyár folyamán kinevezték járásbírónak.

Mikor aztán a fürdőzők megérkeztek, sietett nekik tudtul adni, hogy Ferkó de Madányi most már csakugyan elfogadható parthi. Hanem a következő pillanatban hosszúra vált az arca, hiszen csak rá kellett nézni ő nagyságára! Hát megbolondultál? — tört ki energikusan — hát nem hat nem tudtad megvárni, amíg mi megjövünk — ilyen önféjűleg határozni. Szörnyűség!

Hiszen Róza már másnak a menyasszonya — egy gazdag földbirtokos formálisan megkérte a kezét.

Nagy bajuk azonban ezeknek sincsen! Van állami szubvenció, van minden a világon, A drága hal pedig az uralmuknak kar szép fizetését majd csak behozza.

A volt, halászból élt benszállott nép pedig pumpolja a fürdő vendégeket, vagy ha erre nem képes, menjen koldulni.

A népről csak nem kell gondolkodni, hiszen az tud — ha van mit, — dolgozni is.

Azutan meg régi igazság: hogy mindenki meg él holtig!!

Sapristi.

HIREK.

— **Kinevezés.** Ő felsége a király Gyenes József dr. pécsi ügyészégi alügyészt a székszárdi kir. törvényszékhez törvényszéki bírónak nevezte ki.

— **Szinkör átadás.** Az ujonan kijavított nyári szinkört f. hó 30-án Siposs Géza városi főjegyző előközlésével a kiküldött bizottság Andorfi Péter szinigazgatónak átadta.

— **Esküvő.** Dr. Csurgó Jenő kaposvári kórházi orvos a mai napon esküszik örök hűséget Léderer Lenkének Magyarországon. Sok boldogságot kívánunk az új párnak.

— **Igazságügyi kinevezés.** A m. kir. igazságügyminiszter Bodor József kaposvári kir. törvényszéki aljegyzőt, törvényszéki jegyzővé nevezte ki. — Gratulálunk.

— **Esküvő.** Dr. Balázs Árm n kaposvári keresett ügyvéd f. évi augusztus 1-én tartja esküvőjét Weiss Sámuel kedves leányával Erzsikével. — Gratulálunk.

— **Helyreigazítás.** Mult számunkban „Gyanus halál” címen közölt hírnkre vonatkozólag illetékes helyen nyert értesülésünk szerint, kijelentjük, hogy az egy merész riporter fej kohlománya, miután a szigetvári kir. járásbírósg semmiféle felelősség gyilkossági ügyben sem vezet vizsgálatot. A

Na köszönöm, ilyeneket is csak te lehetsz, járásbíró csinál a rendőrkapitányné pufok lányának — vagy mit tudom én kicsodánénak.

Ilyen és hasonló szenvedélyes kifakadások hagytak el az alispánné ajkait, ki teljesen megelégedkezve pagyságos asszonyi mivoltáról — még a kezével is megfenyegette az alispán urat. Az meg (oh áldott papucs kormány!) Csenedesen kifordult a szobából, úgy titokban mosolyogva a bajusza alatt, mert igazán bízban nem tudta nevesen, vagy bosszankodjon-e ezen a kis komédián.

Néhány év mulva aztán, mikor Madányi Ferke egy kedves, bájos (bár nem „hözományos”) asszonykának volt boldog birtokosa, találkozott egy nagyobb fűrdőhelyen Batkafalvy Batkay Rózsival (még mindig lány volt!) Ott találkoztak lent a parkban s mikor egymás mellett élmentek (alispánné meg a lánya egy sereg udvarlótól kísérvé) hát természetesen köszöntötte őket, amit azok, arisztokratikus leereszkedő nyájassággal viszonoztak. (De hát ki tudja ott bent a szivekben — hiszen csak Te látsz oda istenem!)

Hát ha még azt látták volna, hogy kacagott a Madányi Ferkó felesége, mikor megtudta, hogy lett az ő bálványozott uracsakájából járásbíró.

midőn est közhöljök, egyben kijelentjük azt is, hogy merész fantáziájú riporterünket a kellő megrovásban részesítettük.

— **Elfogott betörő.** Jó fogást csinált rendőrségünk f. hó 25-én egy kőmőnfőnt betörő került hurokra, ki az utóbbi időben a betörések egész sorozatát követte el vármegyénkben. Bence Dezső az elfogott jómádár neve, foglalkozására nézve helynéküli bombély segéd. F. hó 28-án délután ugyanis Csete Lajos rendőr a szokásos módon szolgálatot teljesített a vasúti indóháznál. A vonat megérkezése előtt egy felőrával érkezett oda Waller Konrád 6-os számú flakkeres egy 19 éves fekete ruhás vendéget szállítva. Midőn a fiatal utas a bérkocsiról leugrott, egy 20 koronást adott át a bérkocsinak. A szemtanuként szereplő rendőrnök feltűnt a pazar magás vitel bér megkérdezte tehát a bérkocsist, hogy mióta hordozza vendéget; midőn azt kapta válaszul, hogy egy órája lehet, hogy a magás vendég a „Fácános” vendéglőbe vitette magát; a rendőr felette gyanusnak találva a bőkezűséget, bement az indóházba s a gavalier utast igazolásra szólította fel, ki is Horváth János kőműves segédnek mondotta magát, miután azonban ezen állítást igazolni nem tudta, Csete őt a rendőrséghez kísérte be. Itt tünt azután ki, hogy ezuttal a rendőrségnek egy veszedelmes betörővel van dolga, ki fiatal kora dacára rövid időn belül a betörések egész sorát követte el. Megmozgáskor a jómádár mellénye belébebe összesen 750 korona papírpénzt találtak bevarva, mely összeg mint a későbbi valatlásnál kintt a f. hó 22-én Szerdahelyen Csapó Pál földműves kárára elkövetett betörés lopás alkalmával ellopott 1250 korona maradványa. A vizsgálat további során kiderült azután, hogy Bence Santos községben f. hó 16-án Reinstein János sántos polgárhoz tört be, s onnan ezüst órákat és láncot vitt el, ugyancsak ő tört be Tolnamegyében Barcza Mihályné nagyszondi polgárnőhöz. Még a megyénkben elkövetett betörések sorozatát sem derítette ki rendőrségünk, már is távirati megkeresés jött a budapesti államrendőrségtől Bence Rezső letartóztatása végett. Szóval egy látszik ezuttal a betörések egész sorozatának ez ideig ismeretlen tettese került hurokra. Mint maga a betörő mondja, bűncselekményeit úgy követte el, hogy faluról falura járt koldulni s a hol a háznál senkit sem talált oda betört, s onnan a keze ügyébe akadó értékes holmit, pénzt mindig magával vitte. A vizsgálat rövid idő alatt befejezve is lesz, amikor a fiatal csémetét a kaposvári kir. ügyészsg fogházába kísérendik át.

— **Lövöldöző polgár.** Valóságos háboruba való lövöldözést vitt véghez Mátyás János basali polgár. Mint több íly esetben szokás az asszony volt az indító oka az egész botránynak. Mátyás Jánosné ugyanis valami okból összetűzött Illés István ugyanottani polgár feleségével, midőn a per-patvarból kifolyólag nemcsak díszes titulusokat osztogattak egymásnak, hanem az ökök és körmök is elfaradtak a nagy munkába; ekkor Mátyásné a férjéhez ment panaszra, aki azután neje által felülzelve a korcsmába ment, hogy haragját kissé eloltsa a szőlő levélével. Véletlenül kapóra jött azonban vele szembe az utcan Illés István Lidi nevű 12 éves leánykaja, a kit a után Mátyás minden bevezetés nélkül jól felpozírozott, s ennek megtörténte után folytatta útját a korcsmába. A sirva hazaérkező Illés Lidi apja meghalván leánya panaszaát a korcsmába ment, hogy kérdőre vonja a haragvó Mátyás Jánost leánya bántalmazásáért. A haragos pofokodó alyafi azonban a helyett, hogy felvilágosította volna Illést brutális tette okairól, egyszerűen revolvert rántott elő zsebéből s azzal háromszor Illésre lőtt, majd miután a revolverben több golyó nem volt haza szaladt kétségűű fegyveréért s töltényrel jól megrakodva Illésék háza elé sietett

s a házat valóságos ostrom alá fogta. Csak miután a magával vitt töltények elfogytak, akkor mondott le a dühöngő polgár az ostrom tovább folytatásáról. A pusztá véletlennek köszönhető, hogy az örült lövöldözésben senkinek baja nem esett. A meglelt feljelentés folytán a csendőrség a dühös Mátyás Jánostól a fegyvert és revolvért elkobozta az esetről pedig a szigetvári kir. járásbírósnál tette meg jelentését.

— **Vörös kakas.** Mint barcsi tudósítónk értesít, ismét felütötte fejét Barcs és vidékének nyári rétmé a vörös kakas. A mult héten ugyanis ez ideig ismeretlen okból kigyulladt Nyéki Istvánné háza udvarán lévő nádfedélű felszer s dacára a lakosság minden erőfeszítő munkásságának, teljesen porrá égett a benne lévő gazdasági eszközökkel együtt, úgy annyira, hogy a kár meghaladja a 400 koronát, mely összeg azonban szerencsére biztosításon folytán megterül, nagyhíbrést. A csendőrség szigorú vizsgálatot indított meg miután alapos a gyanu, hogy a tűz gyújtogatás folytán keletkezett.

— **Vadallatias anya.** Ismét eggyel szaporodott a száma azoknak, kik hogy az életben elkövetett botlásukat palástolhassák, nem rettennek vissza a legsötétebb bűntől sem s képesek a teljesen ártatlan gyermekük elemésztesére csak azért, hogy a világ előtt elkövetett botlásuk ki ne tudódjék. Mint értesülünk legutóbb városunkban lett elkövetve egy ily sötét bűn s a tettesek ellen az eljárás már folyamathoz is tetetett. Fogarasi Zenó 19 éves szobaleány, ki már hosszabb időt óta városunkban szolgált, szerelemre gyulladt egy helybeli fiatal ember iránt s vele csakhamar viszonyt kezdett. Mi sem természetesebb a viszonyt csakhamar következményei mutakoztak s a leány, hogy szegényét elpalástolhassa, azon fáradozott, hogy már most hogyan szabaduljon meg szörnyete szegénytelen terhétől. Végre egyik barátja tanácsára elment a a kúrasió hirben álló Pinter Jánosné kalvária-utcai javasasszonyhoz, aki azután kellő összegért egy ludtollal csakhamar segített a leányzó baján. A brutális operáció azonban nem a legjobban sikerült, mert a leány oly súlyos betegé lett, hogy a kórházba kellett szállítani, ahol azután a sötét bűntény csakhamar napfényre került. A rendőrség azután kötelességéhez híven megindítván az erőfesz nyomozást s a bűntársak mihamar hurokra is kerültek. Miután a vizsgálatot a rendőrség már befejezte az iratokat a helybeli kir. ügyészsghez tette át a vádlóindvány megtétele végett. Így a lelketlen teremtesek meg fogják kapni sötét tettük méltó büntetését.

— **Gondos házasasszonyok** mindég óvatatosok voltak malata-kávé vásárlásnál, és csakis zárt eredeti csomagokat fogadtak el yathreiner-féle Kneipp-malata kávé felirattal és Kneipp-páter arckép védjeggyel. De mivel folyton újabb utánzatok merülnek fel, nem figyelmeltethetünk eléggé gyakran a valódi Kathreiner ismertető jeleire. Minék is fogadtanassak el értéketlen utánzatok, ha ugyanazon az áron a valódi Kathreiner is kapható? a mely egyedül bírja a babkává ízt, s melyet egyetlen más gyártmány sem közelít meg iz és zamát tekintetében. Mindenkié saját érdekében áll tehát a legnagyobb elővigyázat.

6 S A R N O K.

Mese egy öreg emberről.

Toronyi Kázmér 55 éves korában elvette a 19 éves Almássy Sárkát. A szép kis asszony csókja Toronyi ezüstödő haját érte. A férj szinte összerenzenne kérdő rögtön:

— Ugye nagyon fehér?

— Igy szeretem, ez az én ezüstleveled menyasszonyi koszorúm.

Es hult a csók a csokorra özönével. Toronyi maga sem hitte volna el, hogy ez a fiatal asszony ekkorra boldogságot hozzon be az öreg ember házába.

Barátai ugyan tréfálgostak vele sokat, de ő minden ilyen tréfát ugyancsak tréfával űtött vissza. Egyszer azonban nevető kedvét mégis csak alaposan elvették.

Egyik barátja fontoskodva mondta neki:

— Te öregem, a feleséged sokat jár a jégre. Az a Pártos Feri meg nagyon is forgolódik körülte.

Toronyi bosszusan szólt: mi közöd hozzá!

— Hát mint barát csak kötelességemnek tartottam téged figyelmeztetni.

Hanem mára ez elég is volt Toronyinak. Be sem várta a kaszinói időzés szokott óráját, hanem korábban ment haza.

Akkor jött haza a felesége is a jegről, egészen nekipirulva.

— Jó este! papuskám. Tudod e ki mulattatott ma egész délután jégen? A Pártos Feri! Jó barátod ugyebár!

— Az.

— Ejnye, de röviden felelgetsz apuskám, talán valami bajod van?

— Egy kicsit faj a fejem.

Minden becsületes főfájás reggelre elmúlik, Toronyinak azonban a fejében maradt. Most már kereste a kaszinói pletykát s örömmel kapott rajta, mikor valaki azt sugta be neki, hogy Pártos Feri komolyan udvarol az ő feleségének. Egyszerűen feleségre vonta Pártost, de ez persze mindent tagadott. Kázmér azonban a feltekenység nem hagyta nyugodni.

— Tudod — szólt Pártoshoz — egyszer s mindenkorra meg akarok győződni ennek a dolognak aljáról.

A léha Pártosnak tetszett a vérpezsdítő tréfa.

— Hogyan — kérdezte mohón.

— Próbára kell tenni az asszonyt — felelte erőltetett vidámsággal. Próbára, még pedig veled.

— Velem? — Mi jogon?

No csak ne beszélj. Nekem is van szemem. Sárka téged határozottan szível. És ez is már valami.

Pártos elégtelen mosolyog. — Tehát hogyan gondold?

— Írsz a feleségemnek levelet, melyben találkat kérsz tőle.

Még a könnyű lelkiismeretű Pártos is felszisszent. Ez a találka az a férj száján valami visszatetszően aljasul hangzott.

— Nos belemegysz a dologba? Hiszen ártatlan tréfa az egész!

A két jeles gentleman tenyérbe csapott s a kaszinói irodahelyiségében rögtön meg is írtak a levelet.

Maga Toronyi adta fel...

Másnap délből Toronyi kisírt szemekkel, felindultan találta otthon a feleségét. Még meg sem kérdezhetette okát, Sárka elébe tartotta a levelet.

— Mit szólsz ehhez az aljassághoz?

Toronyi erőltetett érdeklődéssel olvasta át Pártossal együtt komponált levelet, aztán közömbös hangon megszólalt:

— Nyomorult kísérletezés. Mindennapi dolog. Dobd tübbe s pirongasd meg a toladódot.

Sárka bámulva, felindultan nézte az urát, majd megragadva a kezét, szinte kiáltó hangon mondta:

— A te feleségednek írtak ezt a levelet!

— Nem kell ezt olyan traktusan fel-fogni, éretlen kölyöktől jött.

Sárka átkarolta urát, erősen magához szorította s a lelkében dúló indulattól mint egy fuldokolva beszélt:

— En értelek téged. A te határtalan bizalmadat és a merénylet sem zavarta meg. Te bízol bennem és ez nekem elég. De nekem nem! Te oly magasan állsz az én lelkem előtt, hogy a szennynek még árnyéka sem férhet hozzád.

Es ez a levél odavetette az első szennyet. Ennek le kell onnan kerülni. Neked nem kell mondanom, miként. Te tudod azt. Reszketek életedért, de én nemcsak szeretni, de becsülni is akarlak. Te tudod mi a kötelesség?

Es Sárka megint megcsókolta az ő ezüst haját, ezüst menyasszonyi koszorúját.

Ezzel magára hagyta urát, kötelességtudó férfit.

Kázmér pedig leroskadott egy pamlagra és magában mondta: No, ezt ugyan vesztől megcsináltam.

Aztán, mintha visszhangot hallgatna, úgy figyelt. A Sárka által mondottak, hangzottak el fülében. És most még jobban összeroskadott. Soha ilyen törpének nem érezte magát. Nagyon közel jutott a földhöz. Ez az édes teremelés áig emelte és mégis porig alázta.

Végre egy nagy sóhajjal könnyített lelke terhén.

— Tehát végig kell csinálnom a komédiát. Remélem, hogy Pártosnak is lesz magához való esze.

Késő délután már felkereste Toronyit egy őrnagy és egy kapitány barátja, akiket kényes becsületbeli ügye elintézéséhez kértett magához.

Sárka az érkekezést a másik szobából leste, s midőn a tiszték távoztak, berontott férje szobájába, tédre hullt, átkarolta lábait s mintha csak egy hőlepte keresztet ölelve, oly ahitattal mondta:

— Te bálványom, mindenségem, üdvöml! És a hőlepte kereszt úgy ingadozott, majd kidőlt...

Másnap délelőtt egy tiszt szolga levelet hozott Toronyiának, de ez nem volt otthon, felesége vette át.

A levél pedig így szólt:

Kedves Barátom!

Pártost te kérted fel a kérdéses levél írására. Aki a barátját arra használja fel, hogy a feleségével kísérletet tegyen, annak az embernek nem lehet becsületbeli ügye. En és a kapitány visszalepünk.

Amidőn Toronyi délből hazajött, a cselédei azzal a hírrel fogadták, hogy a felesége hirtelen a szüleikhez utazott.

Az őrnagy levele mellett azonban ott feküdt egypár sor a feleségétől is. Csak ennyi:

„Az öreg emberi tudtam szeretni, a hitványt nem“.

1012. 1020. szám.

1906. vht.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy tapolcai kir. járásbírósnak 1906. évi Sp. I. 208/B. 205/4. számú végzése következtében **Lessner Ferenc** javára **Krausz Samuel** ellen 858 K 78 t., 258 K 93 f. s. jár. erejű fogantatott kielégítési végrehajtás után alperesnél felül- és lefelőlalt és 885 K-ra becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, házi-berendezés, 4 hordó bor és egyéb ingók nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósa 1906. évi V. II. 196/2. 194/2. számú végzése folytán 1117 K 71 fill. tőkekövetelés, ennek 5% kamatai és eddig összeesen bírósági már megállapított, költségek erejű. Kaposvár alperes lakásán Füredi utca 4. sz. a. leendő eszközössége 1906. évi augusztus hó 13-ik napjának délelőtti 11 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hívatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságok mások is le- és felülfogaltatják és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi július hó 24 napján.

RACZ ISTVÁN,
kir. bír. végrehajtó.

1676. szám.

1906. tkv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. bíróság mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy **Babodi József** karádi lak-s végrehajtónak **Posza Ferenc** bpest lakos végrehajtást szenvedő elleni 200 kcr. — f. tőkekövetelés és járulékal iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a tabi kir. járásbírósa) területén levő Karád község határában fekvő a karádi 1086. sz. tkvben A. I. a. felvett telki birtokból, **Posza Ferenc** illetőségére, vagyis az egész ingatlanok az ingatlan 1/3 részére 708 K 30 fillér, továbbá a karádi 2151 sztkvben f 3444. brsz. a felvett egész ingatlanra tehát az 1881. 60. t.-c. 156. §-a alapján a társ tulajdonos **Posza Imre** illetőségére is.

Az árverést 220 koronában ezennel megállapított kielégítési árban elrendelte, azzal a feltétellel, hogy a fentírt ingatlanokra C. I. a. özv. **Posza Vendelő** szül. **Rádovics Erzsébet** javára bekebelesett örvégi jog az árverés által nem érintetik és hogy a fennebb megjelölt inactlan 1906. évi augusztus hó 8-ik napjának délelőtti 10 órákor K a r á d község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kielégítési áron alul is eladotni fog.

Arverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át vagyis 70 koronát, 83 fillért és 22 koronát késpénzben, vagy az 1881. LX. t.-c. 42. §-án felvett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3383. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 18. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 1881. LX. t.-c. 270. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleles elhelyezéséről kiállított szabály szerinti elismervényt atszolgáltatni.

Kelt Tabos, 1906. évi május hó 11-ik napján.

A kir. járásbírósa mint tkvi hatóság.

Dr. BAJÓTI,
kir. albiró.

Nyilttér.*)



*) E rovat alatt közlötték nem vállal felelősséget a Szerk.

1026. szám
1906. vht.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróságnak 1905. évi Sp. I. 448/2. számú végzése következtében dr. Mato'csy József ügyvéd által képviselt Mozesnyai Sándor javára Grünvald Mór és neje ellen 1883. kor. 33. áll. s jár. erejéig fogantatott kielégítési végrehajtás útján alperesnél felül- és lefoglalt és 2776 kor. 50 fillérre becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, háziberendezés, kávéházi berendezés és egyéb ingók nyilvános árverésen eladottnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1906. évi V. J. 232/4. számú végzése folytán 1883. kor. 33. áll. tőkekövetelés ennek járó 5%, kamatai, és eddig összesen bírósággal már megállapított, valamint a még felmerülendő költségek erejéig Kaposvár alperesek lakásán kávéházi helyiségében Irányi Dániel v. 10 sz. a. leendő esküszókére 1906. évi augusztus hó 10-ik napján délután 3 órája batáridőből kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.c. 107. és 108. §-ai értelmében késpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén beárón alul is el fognak adatni.

Ameznyiben az előverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 102. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi július hó 23. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

SZÉNÁSSY BÉLA magyar gyártmányu
szabadalmazott

Árpád rajzeszközök,

a legjobb rajzeszközök és körzők,

melyek Kaposvárott kaphatók 17—22

Hagelman Károly

könyv- és papirkereskedésében,
ugyszinte az országban levő papirkereskedésekben.

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126—52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviseelője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Személy hitel!

Kezes és kezes nélkül katonatisztek, papok, lelkészek, udvari, állami, megyei- és magántisztviselők, tanítók, kereskedők, iparosok, nyugdíj jogosult hölgyek, kereskedelmi alkalmazottak és magánosoknak $\frac{1}{4}$ —25 évig terjedő időre heti, havi, $\frac{1}{4}$ — $\frac{1}{2}$ és egész évi tőkekamat törlesztéssel!

Különlegesség! A páris-bécsi enqueté értelmében tőkésítjük a jövődelmet.

4%!

4%!

4%!

4%!

Jelzálog hitel!

300 koronától feljebb I. II. és III. helyre földek, városi- és vidéki házak, nyaralók, gyárak, fürdőépületek, malmok, ásványvíz és egyéb források és kőbányákra, a becsérték $\frac{3}{4}$ részéig.

Építési hitel!

Építésfélben lévő ingatlanokra 2—3 részletben, oly arányban a mily arányban az építkezés előre haladt!

Bank és magánadóságek convertálása!

Váltó- és tárcshitel! Visszeszámítás és váltócsere kereskedőknek! Készítünk tervezeteket különféle újonnan alapítandó vállalatokról, valamint finanszírozunk is ezeket. Elvállalunk technikai és geológiai véleményezéseket hitesszakértők által; foglalkozunk fennálló vállalatok részvényátvételével való átalakításával.

Előnyösen! Solid alapon és gyorsan eszközöljük mindezen fenti műveleteket elsőrangú belöldi és páris-londoni intézetek által.

Elsőrendű ajánlatok!

Kérjen prospectust! — Válaszbélyeg melléklendő!

3—3

MELLER L. EGYED

Budapest, V., Koháry-utca 19/B.

FIGYELEM!

Megbízható legjobb minőségű
hirneves valódi szélességi

**lenvászon és
damasztáru**

minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki gyár bejegyzett védjegye



Késmárki
gyárt-
mányok
csak
az, mely
ezen véd-
jeggyel
van el-
látva

Hazai ipar!

DARUVÁR

SZLAVONIÁBAN. Fürdő a déli vasút állomása

A Szlavyon középhegység egyik kősz völgyében.

Vizes hőforrások és iszapfürdők 34-50°C

Fangó-gyógykezelés, hidegvíz-
kúra, massage, villamos kezelés.

Kitűnő gyógyeredmények vérszegénységnél, női bajoknál, csúszos és kőszvényes bántalmaknál és idegfájdalmaknál, különösen ischiásnál.

Egész évben nyitva. — Mérsékelt árak.

Szép berendezésű lakosztobák,
olvasóterem, fürdő-zenekar,
kölesönkönyvtár, Lawn-tenis,
tekepálya, érdekes kirándu-
lások stb. stb.

Az elő- és utóidényben tetemes
árengedmény.

Prospektusokkal szívesen szolgál a
fürdőigazgatóság.

ÉRTESÍTÉS.

Értesitem a n. é. közönséget, hogy **Fonyódt fürdő-telepen** f. évi június hó 3-án a

Bélatelepi szállodát

megnyitottam. Ezen **uri kényelemmel** berendezett szállodában a lehető legolcsóbb és jó kiszolgálás áll a n. é. közönség rendelkezésére. — Éttermemben

jóízű magyar ételek és kitűnő italokat szolgálok ki.

Külön kávéház, billiárd áll a t. vendégeim rendelkezésére.

24 uri módon berendezett szobát a legjutányosabb áron bocsátok a n. é. fürdőközönség rendelkezésére.

Egyben értesitem a t. fürdőközönséget, hogy „**Hullám**” szállodámat

is ezen a napon nyitottam meg, mely szálloda minden kényelemnek megfelelően van berendezve. Jó ételek és kitűnő italok, valamint a pontos kiszolgálásért szavatolok.

Számos látogatást kér

Saller Alajos

a Bélatelepi vendéglő, kávéház, és a „Hullám” szálló tulajdonosa.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül

Manhattan porral

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlaltani, aki teheneitől és kecskéitől több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egyszóval aki jóvedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN
TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusán megtérül. 100 kg. 50 kor., 50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán utánvétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhesen a MANHATTAN por bámulatos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlaltatásához és táplálkozásához, valamint ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásukról című minden gazdának nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/8.